
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 38 

din 31 ianuarie 2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru 

autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC 

S.A. ARAD” 

 

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 4752/23.01.2020, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 

4754/23.01.2020, 

     Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

     Având în vedere avizul nr. 4142/22.01.2020 al Consiliului Tehnico-Economic al 

Municipiului Arad, 

     Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

     În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k) și 

s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1.  Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj 

staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE 

TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, 

cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se aprobă realizarea variantei 1. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

    Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2020                                                                                                           Cod PMA-S4-02 



 
Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 38 din 31.01.2020 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

„Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul 

S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” 

 

 

  

 Faza: Studiu de Fezabilitate  

 

  

TITULAR:                            S.C COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta 1  

 

Valoarea totală a investiției:                                 2,549,446.28 lei (cu TVA)    

din care C+M:      734,887.43 lei (cu TVA)  

        

     B. Date tehnice: 

 

Principalele caracteristici tehnice ale investiției 
 

- Caracteristicile consumatorului: 

Pi = 450 kW 

Pa = 390 kW 

Sa = 423,91 kVA 

Cos φ = 0,92 

 

- Materiale folosite: 

Celulă de medie tensiune, de linie – conform DY803/416; 

Celulă medie tensiune, de măsură – conform UTM DY 803M/416; 

Celulă medie tensiune, transformator – conform DY 803M/216T; 

PTab 20/0,4 kV -630 kVA 

Cablu N2XSY  3x1x150 

Cablu CYABY 3x240+120 mmp 

Cablu CYABy 3x25+16 mmp 

Tablouri de distribuţie pentru staţiile de încărcare 

Platbandă 40x4 mm 

Ţăruşi 1,5 m 

Tuburi de protecţie 

Staţii de încărcare lentă 40 Kw 

 

În cazul scenariului recomandat de proiectant (VARIANTA 1), se vor executa următoarele lucrări: 

- Realizare traseu LES 20 kV 

- Pozare LES 20 kV 

- Montare  celule medie tenisune in P3046 

- Săparea şi executarea fundaţiei pentru PT 

- Realizare priză de pământ PT 

- Montare PT complet echipat 



- Realizare traseu LES 0,4 kV 

- Pozare LES 0,4 kV 

- Realizare priză de pământ tablou staţie de încărcare şi montare tablouri de 

distribuţie/staţii de încărcare 

- Probe şi verificări 

- Remedierea neconformităţilor constatate cu ocazia verificărilor 

- Refacerea terenurilor afectate 

- Recepţie şi PIF 

 

                

   C. Durata de realizare a investiţiei: 4 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1 – 4.  

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se asigură din „Surse ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad din Programul de Investiţii pe Anul 2019 cu finanţare din 

transferuri”. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

    Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.01.2020                                                                                                           Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA              AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD           SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

PROIECT 

 

Nr. 33/27.01.2020  

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru 

autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC 

S.A. ARAD” 

 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 4752/23.01.2020, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 

4754/23.01.2020, 

     Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

     Având în vedere avizul nr. 4142/22.01.2020 al Consiliului Tehnico-Economic al 

Municipiului Arad, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k) și 

s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1.  Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj 

staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE 

TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici, 

cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se aprobă realizarea variantei 1. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 
Serviciul Investiții 

Red. Dact. Petreuș Adrian         Cod PMA:S4-01 

              



       Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ______din _________2019 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

„Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul 

S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” 

 

 

  

 Faza: Studiu de Fezabilitate  

 

  

TITULAR:                            S.C COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta 1  

 

Valoarea totală a investiției:                                 2,549,446.28 lei (cu TVA)    

din care C+M:      734,887.43 lei (cu TVA)  

        

     B. Date tehnice: 

 

Principalele caracteristici tehnice ale investiției 
 

- Caracteristicile consumatorului: 

Pi = 450 kW 

Pa = 390 kW 

Sa = 423,91 kVA 

Cos φ = 0,92 

 

- Materiale folosite: 

Celulă de medie tensiune, de linie – conform DY803/416; 

Celulă medie tensiune, de măsură – conform UTM DY 803M/416; 

Celulă medie tensiune, transformator – conform DY 803M/216T; 

PTab 20/0,4 kV -630 kVA 

Cablu N2XSY  3x1x150 

Cablu CYABY 3x240+120 mmp 

Cablu CYABy 3x25+16 mmp 

Tablouri de distribuţie pentru staţiile de încărcare 

Platbandă 40x4 mm 

Ţăruşi 1,5 m 

Tuburi de protecţie 

Staţii de încărcare lentă 40 Kw 

 

În cazul scenariului recomandat de proiectant (VARIANTA 1), se vor executa următoarele lucrări: 

- Realizare traseu LES 20 kV 

- Pozare LES 20 kV 

- Montare  celule medie tenisune in P3046 

- Săparea şi executarea fundaţiei pentru PT 

- Realizare priză de pământ PT 

- Montare PT complet echipat 



- Realizare traseu LES 0,4 kV 

- Pozare LES 0,4 kV 

- Realizare priză de pământ tablou staţie de încărcare şi montare tablouri de 

distribuţie/staţii de încărcare 

- Probe şi verificări 

- Remedierea neconformităţilor constatate cu ocazia verificărilor 

- Refacerea terenurilor afectate 

- Recepţie şi PIF 

 

   

                

   C. Durata de realizare a investiţiei: 4 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1 – 4.  

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se asigură din „Surse ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad din Programul de Investiţii pe Anul 2019 cu finanţare din 

transferuri”. 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 4752/23.01.2020 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Alimentare cu energie electrică”, în susținerea căruia formulez 

următorul, 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere că unul din obiectivele POR 2014-2020 este reducerea emisiilor de CO2, 

prin achiziţia de autobuze electrice (în primă fază achiziţia unor staţii de încărcare pentru 

acestea) se urmăreşte reducerea traficului auto motorizat în vederea reducerii emisiilor de CO2. 

Ţinând cont de vechimea şi starea actuală a parcului auto deţinut de CTP, se urmăreşte şi 

creșterea calitativă și cantitativă a ofertei de transport public.  

In acest sens a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul “Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona 

UTA și str. Stefan cel Mare”, proiect care cuprinde mai multe obiective, printre care și achiziția 

de autobuze electrice. Astfel devine necesară implementarea proiectului „Achiziţie şi montaj 

staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE 

TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD”.  

Ţinând cont de aceste considerente, obiectivul propus este amplasarea/construirea/montarea 

şi alimentarea cu energie electrică a unei staţii de încarcare lentă a autobuzelor electrice cu 10 

posturi de încărcare. 

Terenul pe care se propune amplasarea/construirea/montarea şi alimentarea cu energie 

electrică a staţiei de încărcare lentă este în cadrul incintei CTP Arad, C-lea Victoriei nr. 35B-37. 

 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice 

(autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD”, 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 4754/23.01.2020 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 4752/23.01.2020 a domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție „Achiziţie şi montaj staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în 

garajul S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” 

 

 

Având în vedere că unul din obiectivele POR 2014-2020 este reducerea emisiilor de CO2, 

prin achiziţia de autobuze electrice (în primă fază achiziţia unor staţii de încărcare pentru 

acestea) se urmăreşte reducerea traficului auto motorizat în vederea reducerii emisiilor de CO2. 

Ţinând cont de vechimea şi starea actuală a parcului auto deţinut de CTP, se urmăreşte şi 

creșterea calitativă și cantitativă a ofertei de transport public. 

In acest sens a fost semnat contractul de finanțare pentru proiectul “Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona 

UTA și str. Stefan cel Mare”, proiect care cuprinde mai multe obiective, printre care și achiziția 

de autobuze electrice. Astfel devine necesară implementarea proiectului „Achiziţie şi montaj 

staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE 

TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD”.  

Ţinând cont de aceste considerente, obiectivul propus este amplasarea/construirea/montarea 

şi alimentarea cu energie electrică a unei staţii de încarcare lentă a autobuzelor electrice cu 10 

posturi de încărcare. 

Terenul pe care se propune amplasarea/construirea/montarea şi alimentarea cu energie 

electrică a staţiei de încărcare lentă este în cadrul incintei CTP Arad, C-lea Victoriei nr. 35B-37. 

Studiul de Fezabilitate a fost întocmită conform HG 907/2016 de către S.C MODERN 

POWER SYSTEMS S.R.L 

Descrierea investiției: 

      Pentru realizarea obiectivului de investiții au fost identificate două variante tehnico-

economice: 

- VARIANTA 1 – „Alimentare cu energie electrică, staţie de încărcare autobuze 

electrice şi montare staţii lente de încărcare autobuze electrice - varianta 1 

PTAb”. În această variantă, alimentarea cu energie electrică a staţiei de încărcare 

se face printr-un branşament nou de MT (20 kV) din postul Trafo existent în 

incinta CTP şi montarea unei celule de medie tensiune. 

 

- VARIANTA 2 – „Alimentare cu energie electrică, staţie de încărcare autobuze 

electrice şi montare staţii lente de încărcare autobuze electrice - varianta 2 - 

Staţia de redresare tramvaie”.  



 

 

Scenariul recomandat de elaborator este varianta 1 „Alimentare cu energie electrica, statie 

de incarcare autobuze electrice si montare statii lente de incarcare autobuze electrice - varianta 

1 PTAb”.  

 

Principalele caracteristici tehnice ale investiției 
 

- Caracteristicile consumatorului: 

Pi = 450 kW 

Pa = 390 kW 

Sa = 423,91 kVA 

Cos φ = 0,92 

 

- Materiale folosite: 

Celulă de medie tensiune, de linie – conform DY803/416; 

Celulă medie tensiune, de măsură – conform UTM DY 803M/416; 

Celulă medie tensiune, transformator – conform DY 803M/216T; 

PTab 20/0,4 kV -630 kVA 

Cablu N2XSY  3x1x150 

Cablu CYABY 3x240+120 mmp 

Cablu CYABy 3x25+16 mmp 

Tablouri de distribuţie pentru staţiile de încărcare 

Platbandă 40x4 mm 

Ţăruşi 1,5 m  

Tuburi de protecţie 

Staţii de încărcare lentă 40 Kw 

 

În cazul scenariului recomandat de proiectant (VARIANTA 1), se vor executa următoarele lucrări: 

- Realizare traseu LES 20 kV 

- Pozare LES 20 kV 

- Montare  celule medie tenisune in P3046 

- Săparea şi executarea fundaţiei pentru PT 

- Realizare priză de pământ PT 

- Montare PT complet echipat 

- Realizare traseu LES 0,4 kV 

- Pozare LES 0,4 kV 

- Realizare priză de pământ tablou staţie de încărcare şi montare tablouri de 

distribuţie/staţii de încărcare 

- Probe şi verificări 

- Remedierea neconformităţilor constatate cu ocazia verificărilor 

- Refacerea terenurilor afectate 

- Recepţie şi PIF 

 

 

Valoarea totală a investiției:                                 2,549,446.28 lei (cu TVA)    

din care C+M:          734,887.43 lei (cu TVA)  

      Durata de realizare a investiţiei: 4 luni 

 

Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de investiție „Achiziţie şi 

montaj staţie de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. 

COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” se face în conformitate cu: 



- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, art. 44, alin. 1;        

 

    Față de cele de mai sus, 

 

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Achiziţie şi montaj staţie de 

reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) – în garajul S.C. COMPANIA DE 

TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD” 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Ing. Petreuș Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 








































